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ANOTACE

Alkalizace neboli alkalická aktivace je proces, při kterém vznikají z vhodně zvolených

hlinitokřemičitých látek nové pevné materiály. Jednou z možných surovin pro alkalizaci je

elektrárenský popílek, který je bohatý na sloučeniny Al2O3 a SiO2. Přesto je reaktivita popílku

značně problematická a zaleží na stavu hlinitokřemičitanů obsažených v popílku. Tato práce

má přispět svým podílem k poznání chemizmu a procesu solidifikace tohoto materiálu

studiem reakčních podmínek pro alkalizaci elektrárenských popílků. Obsahově je práce

rozdělena, tak jak probíhal výzkum, do pěti hlavní části. První část se věnuje historii a

současnému stavu alkalicky aktivovaných materiálů. Přehledně popisuje jejich vývoj od

alkalicky aktivovaných jílů a kaolínů až po popílky. Zabývá se terminologií, principy reakcí

probíhajících při alkalické aktivaci, popisuje možné suroviny a složení směsí a ošetřením

vzorků.

Druhá část je věnována charakterizaci zvolených surovin a detailnímu popsání

použitého popílku na základě vstupních analýz. Třetí část se zabývá popisem metod

použitých pro hodnocení vzorků a přístrojovým vybavením, které bylo v průběhu práce

použito. Popisuje složení směsí a postupy pro jejich ošetření. Závěr této části je věnován

použitým zkouškám a jejich charakterizaci.

Ve čtvrté části jsou presentovány a diskutovány dosažené výsledky. V poslední části

jsou shrnuty hlavní dosažené výsledky z dílčích částí výzkumu. Na základě těchto

dosažených znalostí o alkalizaci popílku jsou navrženy možné oblasti pro jeho použiti.

Klíčová slova: popílek, alkalicky aktivovaný materiál, odpadní materiál

ANNOTATION

Alkali activation is a process in which suitable aluminosilicates create new solid material

by polycondensation. The Fly ash is one of them, because is rich in compounds of Al2O3 and

SiO2. Nevertheless, the reactivity of fly ash is problematic and depends on the state of

aluminosilicates contained in the ash. Research of reaction conditions for fly ash alkalization

should contribute to the knowledge of chemism and process of material solidification. The work

is divided into five main parts, consistently with the research process. The first part deals with

the development and current state of the alkali-activated material. It deals

with the terminology, principles of reactions taking place during alkaline activation, describes

the possible ingredients of the mix and sample treatment. Conclusion of the first part focuses

on the alkali-activated fly ash and review current procedures for the preparation of these

materials.

The second part is devoted to the characterization of selected raw materials and a

detailed description of the used ash on the basis of initial analysis. The third part describes

the methods used for evaluation of samples and instrumentation that was used during the

work. The text describes the composition of the mixture and the procedures for their

treatment. The conclusion of this section is devoted to applied testing and characterization.

In the fourth part the results are presented and discussed. The final section

summarizes the main achievements of the sub-part of the research. Based on the acquired

knowledge of alkalization fly ash potential areas for its use are designed.

Key word: fly ash, alkali-activated material, waste material
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1. Úvod

Každá činnost člověka, zejména výrobní a průmyslová, je doprovázena produkcí

odpadů. I když jsou v posledních letech podnikány technologické kroky v procesu výroby

ke snížení či úplnému zamezení produkce odpadů při výrobní činnosti, stále jsou zde

odvětví, která produkují velká množství odpadů, zejména energetický a hutní průmysl.

V těchto oblastech jsou zpracovávána taková množství surovin, že snížení produkovaného

odpadu, často i nebezpečného, je téměř nemožné. V současnosti stále více sílí trend

maximálního využití těchto druhotných surovin a je vyvíjen legislativní tlak na jejich

recyklaci nebo znovuvyužití. Do budoucna tak bude současný způsob jejich zpracování

(převážně uložení na deponiích) značně obtížnější a ekonomicky náročnější. Proto je

důležité, i když značně obtížné, nalezení vhodného způsobu recyklace těchto materiálů,

jak po stránce vědecké, tak technologické a v neposlední řadě i ekonomické.

Jedním z velkých producentů odpadu je energetický průmysl, zejména pak

elektrárny využívající jako zdroj energie uhlí. Produkce odpadu těchto elektráren se

pohybuje v řádech desítek miliónů tun za rok a i přes velkou snahu o znovuvyužití těchto

odpadních surovin jich většina končí na skládkách a dále se nijak nevyužívá. Tyto

materiály jsou charakteristické bohatým zastoupením sloučenin Al2O3 a SiO2, které tvoří

majoritní složku popílků. Přítomnost hlinitých a křemičitých iontů je nutnou podmínkou pro

vznik geopolymerních materiálů, proto jejich vysoký podíl v popílku poukazuje na možnost

alkalizovat tento materiál. Pojem alkalizace v sobě zahrnuje proces rozpouštění

hlinitokřemičitanů v silně zásaditém prostředí a následnou tvorbu aluminosilikátových sítí

z formací tetraedrů SiO4 a AlO4. Samotná přítomnost hlinitokřemičitanů v popílku však

nezaručuje jeho reaktivnost v alkalickém prostředí, mnohem důležitějším faktorem je stav,

v jakém se přítomné hlinitokřemičitany nacházejí a dále zda bude docházet k jejich

hydrolýze a zapojí se do reakce. Proto je důležitá dokonalá znalost použité suroviny a

provedení vstupních analýz popílku, které identifikují jeho mineralogické složení a objasní

množství reaktivních oxidů křemíku a hliníku.

Díky nadměrným objemům produkovaného materiálu vzniká velký nadbytek

suroviny, která nenachází významné uplatnění. Proto bude záměrem práce pokusit se

alkalizovat úletový popílek pomocí metody uvedené v následujících kapitolách a nalézt

případné nové využití pro tento druh odpadního materiálu. Cílem by tak mělo být

pochopení principu alkalizace popílku na základě zhodnocení vstupních analýz a vytvoření

solidifikátu, v kterém bude zdrojem hlinitokřemičitanů pouze použitý popílek.
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1.1 Alkalicky aktivované materiály z pohledu historie

Výzkum v oblasti alkalické aktivace materiálu s sebou přinesl kromě řady nových

poznatků, aplikací a výrobků i pohled do minulosti a s ní i revizi současných znalostí o využití

stavebních materiálů v historii a dále vědomostí starých národů o jejich přípravě.

V neposlední řadě pak lze pomocí poznatků o alkalicky aktivovaných materiálech více či

méně uspokojivě vysvětlit i některé velké problémy (např. bloky egyptských pyramid, stavby

v Mezopotámii, jež si vyžádaly velké množství pálených cihel, na jejichž výpal byl nedostatek

dřevin [1 - 3]). Je až zarážející, že tyto stavby překonaly i několik tisíciletí v porovnání se

současnými stavbami z nejmodernějších materiálů, které je nutné často opravovat.

Danou výjimečnou trvanlivost použitým materiálům, jak ukazují nejnovější výzkumy,

nepropůjčuje přírodní kámen, ale kámen umělý, vzniklý alkalickou aktivací [1, 4 - 9]. Četné

práce prokazují, že pravděpodobně tuto syntézu znaly již prastaré národy a využívaly ji při

stavbách důležitých objektů. Důkazem této znalosti mohou být dochované sumerské cihly při

stavbě zikkuratů, jejichž stáří se odhaduje na 7 000 let [2, 10]. K nejzajímavějším výsledkům

dospěly práce Davidovitse [1, 7], zakladatele geopolymerního institutu ve Francii, kde byl

zahájen výzkum alkalicky aktivovaných materiálů na bázi kaolínu a metakaolínu (to je

teplotně upraveného kaolínu při teplotách v rozmezí 700 – 850 °C). Davidovits poukázal na

možnost, že při stavbě egyptských pyramid pravděpodobně nebyl použit přírodní kámen, ale

kámen umělý, vzniklý alkalickou aktivací kaolínů, který byl obsažen v měkkém vápenci, jenž

se pro přípravu používal [1]. Veškeré suroviny byly ve značném množství k dispozici na

území tehdejšího Egypta v blízkosti stavby. Tento proces lze rozeznat i na dochovaných

malbách (Obr. 1) a záznamech egyptských stél, např. Irtysenova která je uložena v Louvru.

Obr. 1 Dochovaný nástěnný reliéf popisující stavbu pyramid [1]

Ze starého Říma se rovněž dochovaly Vitruviovy spisy, známé jako „Deset knih

o architektuře“ (Dieci libri di Archittetura) [11], ve kterých autor popisuje výrobu umělých malt

a betonů. Staří Římané používali vulkanický materiál harena fossitia a carbunculus. Materiál

harena fossitia byl těžen ze svahu Vesuvu a poté mohl být hned použit na stavbě. Také

[…]

navrhovaných směsích

Vzhledem k tomu, že geopolymerní reakce je závislá právě na přítomnosti reaktivních

hlinitých iontů a nereaktivní hlinité ionty se reakce neúčastní vůbec případně jen okrajově, by

bylo matoucí a nepřesné vztahovat navržené molární poměry k celkovému množství hlinitých

iontů. To je částečně uvedeno na začátku odstavce v kapitole 5.2.1. Reaktivnost popílku a

zejména určení reaktivních složek popílků je poměrně problematické a doposud se navržení

postupu pro zjištění jeho reaktivních složek žádné práce blíže nezabývaly. Výsledkem

postupu navrženého touto prací bylo objasnění problematické alkalizace použitého popílku a

kvantitativní určení množství reaktivních hlinitých iontů. Na základě obecně platných znalostí

o geopolymerní reakci a výsledků analýz popílku bylo proto zjištěné množství zvoleno pro

navržení směsí.

Neméně podstatným faktem bylo i to, že pokud by se navrhované poměry vztahovaly

na celkové množství hlinitanů, výsledné molární poměry by neodpovídaly současným

ověřeným hodnotám (v případě molárního poměru Na2O/Al2O3 by byly menší). To by mohlo

vést k mylnému závěru, že v případě popílků je pro průběh reakce potřeba menší množství

alkálií, což samozřejmě nemůže být pravda. Na druhou stranu při celkové znalosti této

problematiky, by molární poměr vztažený k celkovému množství hlinitých iontů naznačoval,

že pouze část popílku (použité suroviny) je reaktivní. Do budoucna tak stoji za zvážení, ke

kterému poměru se přiklonit.

7.6 K problému popisu IR spekter

V kapitole 6.6.1 je vznik geopolymerních struktur dokazován výskytem píku v oblasti

1030 cm-1. Toto tvrzení vychází ze studia prací, které se zabývaly charakteristikou popílků a

geopolymerů pomocí IR spekter. Z prací je zřejmé, že při geopolymerizaci se pás

odpovídající Si-O a Al-O vibracím posouvá směrem k nižším hodnotám. U popílků se tento

pás pohybuje v oblasti 1080 a 1090 cm-1, zatímco v případě geopolymerních struktur se

pohybuje v intervalu 1020 a 1040 cm-1. Tento posun je pravděpodobně způsoben průnikem

hlinitých iontů do původní struktury Si-O-Si. V případě IR spekter naměřených na vzorcích

byl dominantní pík v oblasti kolem 1030 cm-1. Proto lze tento vlnočet považovat za důkaz

přítomnosti geopolymerních struktur.
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7.7 K problematice popisu receptur

Pro navržení fungující receptury v případě alkalizace vhodných surovin, je nezbytné

znát principy geopolymerní reakce, které jsou diametrálně odlišné od principu tuhnutí a

tvrdnutí cementů, případně jiných v současnosti používaných anorganických pojiv.

Z praktického hlediska tak nejde porovnávat receptury pro přípravu betonu a geopolymerů,

jejichž příprava je náročnější na znalosti procesu alkalizace a vyžadují přesné dávkování

surovin podle druhu zvoleného prekurzoru, tak jak je popsáno v kapitole 1.

Proces alkalizace je velice citlivý na správné poměry reakčních složek prekurzoru,

přidaných alkálií, vodného roztoku křemičitanů a vody. Velice zjednodušeně řečeno, by na

jeden atom hliníku výchozí suroviny, měl připadat jeden atom alkalického iontu. Toho lze

dosáhnout pouze za použití receptur s molárními poměry. Právě proto jsou i v prvních

patentech od Davidovitse [29,30,31] uvedeny molární poměry pro složení směsí. Všechny

další práce různých významných vědeckých skupin pak pro popis složení používají právě

molární poměry. Lze tak velice jednoduše směsi mezi sebou porovnávat a na základě

zvolených poměrů řídit geopolymerní reakci a předpovídat i výslednou strukturu alkalizované

suroviny. Díky použití molárních poměrů je tak směs jednoznačně určena, což v případě

hmotnostních nebo objemových jednotek by bylo problematické a nevypovýdající. Na druhou

stranu, by toto mohl být problém pro budoucí praktické využití, neboť díky tomu bude

příprava vždy náročnější a bude vyžadovat určité minimální znalosti této problematiky. Je

tedy možné, že to může být jeden z důvodů, které mohou bránit masivnějšímu rozšíření

těchto materiálů, protože tento aspekt bude nutné zohlednit jak při výrobě, tak manipulaci

s těmito látkami. Proto by bylo možná vhodné zavést další pomocné značení složení směsí,

třeba právě v jednotkách hmotnosti vztažených na výslednou jednotku objemu materiálu.

Vždy by se ale jednalo o přepočet, který by vycházel z daných navržených molárních

poměrů. Vzhledem k výše zmíněnému je ale v současnosti pro samotnou podstatu

chemismu geopolymerů a možnosti porovnání směsí nejvýhodnější používat zaběhnutou

terminologii a popisy složení směsí.

7.8 K problematice výběru velikosti a tvarů vzorků

Tvar a velikost vzorků byly vybrány na základě tří faktorů. Prvním a hlavním faktorem bylo

velké množství vyrobených vzorků a možnosti tepelného ošetření. Díky tomu se jevilo výhodné

použít menší rozměry forem, aby se ušetřil materiál a vzorky bylo možné tepelně ošetřit. Dalšími

faktory bylo studium zahraničních prací, v kterých byly použity formy do maximální velikosti cca 5 cm

a skutečnost, že pevnost bude porovnávána pouze mezi připravenými vzorky. Proto byly zvoleny

formy, které jsou popsány v práci.
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7.9 K problematice stanovení statického modulu pružnosti v tlaku

Naměřená hodnota statického modulu pružnosti v tlaku je uvedena v kapitole 6.3.3.

jak pro vzorek z monodisperzního tak monodisperzního popílku.
