Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Luboš Minář

Název disertační práce: Studium reakčních podmínek pro alkalizaci elektrárenských popílků

Studijní obor: Dopravní infrastruktura

Školitel: Doc. Ing. Vladimír Doležel, CSc.

Oponent: Prof. Ing. Vladimír Křístek, DrSc.

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Hlavními cílem předložené práce je využití elektrárenských popílků pro jejich další zpracování a praktické využití. Rozbor alkalizace bylo charakterizovat výchozí materiál a na základě těchto zjištění. Vzhledem k tomu, že je v konečném důsledku může dojít ke snížení emisí skleníkových plynů a snížení spotřeby energie při výrobě cementu je téma nepochybně vysoce aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Je možno konstatovat, že stanovené cíle byly splněny. Jedná se o popis současného stavu vědy a výzkumu v dané oblasti, využití numerických metod a experimentální srovnání s teoretickým řešením.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Autor používá při chemické analýze daných vzorků rentgenovou difrakci kombinovanou se spektroskopii. Uvedené postupy jsou podpořeny snímky z elektronového mikroskopu, které zaznamenávají i vliv použitého popílku (monodisperzní a polydisperzní).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Celkový přínos celé práce spočívá v celkové teoretické a experimentální analýze daného problému. a srovnání s existujícími postupy včetně návrhu dalšího postupu. Z výsledků vyplývá, že mechanické vlastnosti, zejména pevnost v tlaku prostém, jsou zásadně ovlivněny dobou tepelné aktivace, použitou teplotou a charakterem prostředí, ve kterém byly vzorky uloženy. Dále byly definovány limitní hodnoty koncentrace NaOH a jejich vliv na strukturu vzniklého materiálu.

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input checked="" type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam celého řešení spočívá v tom, že přináší nové pohledy na danou problematiku zejména v oblasti využívání odpadních materiálů při navrhování zemních těles dopravních komunikací.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava celé práce je na dobré úrovni a některé nedostatky týkající se některých formulací, nepřesností a prepisů nejsou na úkor srozumitelnosti.

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input checked="" type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

Připomínky

Z celého textu předložené práce vyplývá určitá nejednotnost a rozříštnost celého textu. Rozpětí zkoušek vybraných vlastností je podle mého názoru příliš rozsáhlé. Tento široký záběr zahrnující mechanické a fyzikální vlastnosti, chemickou a tepelnou odolnost nedovoluje podrobné zpracování jednotlivých oblastí a dochází pouze k povrchnímu popisu a zkoumání. Z tohoto důvodu by bylo lepší omezit rozsah zkoumaných vlastností alkalicky aktivovaných popílků a více se zabývat např. testováním mechanických vlastností vytvořených solidifikátů. Výše uvedené výtky vyplývají patrně z faktu, že autor nemá základní chemické vzdělání.

Závěrečné zhodnocení disertace

Disertace splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce a doporučuji tedy její přijetí k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby udělení titulu Ph.D. jejímu autorovi.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 1.10.2014

Podpis oponenta: